illi Clementis nomen inditum.

Luna VII. annos post synodum Constantiensem vixit nunquamque Pontificis nomen deposuit; immo cum eodem tempore Alfonso Aragoniae Rex bellum gravissimum in Italia cum Ludovico Andegavensi gereret, Martinusque in partes Ludovici propendere videretur, iratus Pontifici Alfonso dedit operam, ut duo Cardinales, qui reliqui erant, post obitum Benedicti Pontificem designarent. Delegerunt isti Aegidium Munionem canonicum Barcinonensem, qui Clemens VIII. fuit nominatus, Cardinaleque creavit, & alia munera pontificia gessit: Sed postea cum idem Alfonso in gratiam cum Martino redisset, facile ipsum schisma sinit omnino sublatum; nam Alfonso Borgia vir optimus & prudentissimus, qui paucis post annis fuit Pontifex maximus, tunc ad hoc negotium delectus, egit cum hoc Clemente, & deinde Petrus Cardinalis Fuxensis, tantumque uterque apud illum sua opera & auctoritate potuit, ut ipse Clemens se sponte pontificatu abdicaret.

Martini de Alfonso querelae. (a) Lib. 9. brev. super pag. 3.

Patrati porro ab Alfonso Rege facinoris seriem non sine gravissimis querelis Castellae Regi ita exponit Pontifex (a): Petrus e Luna defuncto in tenebra Paniscolae Dertusensis dioecesis, continuo data fuit opera, ut nonnulli sacrilegi falso dicerentur, per diem ante mortem ipsius Petri ab eodem creatos esse Cardinales, seu verius profanatos; cum tamen liquido & certo constet, ipsum neminem nominasse, sed ut seminarium non deficeret schismatis hanc ridiculam fabulam fuisse consuetam: atque ita continuo, assentiente Alfonso Rege [ nec enim aliter factum esset ] quendam Aegidium per illos sacrilegos in idolum fuisse creatum, & Clementem ausu temerario & impio nominatum, ut eo nomine, si posset, suscitaret & perpetraret schisma jam ante Ann. Eccl. Tom. XXVII.

sublatum. Considera nunc, fili charissime, quid iste Rex facere debuisset, & nisi esset auctor huiusmodi abominationis & turpitudinis, quid fecisset &c.

Execrati sunt tantum facinus Valentini, atque ad removendum a Christiano orbe eiusmodi ludibrium de Paniscola obsidenda consilium capeffivere, quorum pium studium Pontifex magnis laudibus extulit, utque rem perficerent, hisce literis (b) est cohortatus.

Dilectis filiis juratis civitatis Valentinae salutem &c.

Nuper audivimus quid animi & quid consilii vobis fuit & ceteris civibus Valentinis de obsidenda Paniscola & schismaticis ac sacrilegis capiendis, quando primum cognovistis Petro de Luna ab hac luce suberacto, in synagoga illa novum idolum & infame monstrum velut seminarium schismatis suscitatum fuisse: pro quo ardore vestrae devotionis & fidei vos & universos cives vestros laudibus dignis extollimus, hortantes atque rogantes, ut prosequamini quod cepistis; est enim opus hoc sanctum factu facile & debitum cuiuslibet populo Christiano, sed praecipue vobis, qui dedecus illud & ludibrium Ecclesiae Dei finitimum terris vestris aspiciatis. Velitis igitur, filii dilecti, laborare viribus & virtute, ut aliquando tollatur hoc scandalum, quod nutritur scelerata factione paucorum, qui insigantio sathana sublatum schisma, renovare & perpetuare conantur. Super hoc scripsimus charissimis in Christo filiis Alfonso Regi & charissima in Christo filia nostris Mariae eius consorti Reginae Aragonum illustribus, quam Reginam audivimus zelo Ecclesiae Dei commotam cum prelatiis pari devotione succensis statim cognita illa profanatione nefaria consilium

VIII. Valentini Paniscolam obsidere delibent. (b) Lib. ult. brev. pag. 132. & in alio lib. brev. pag. 87.

Commendata eorum pietas a Martino.

B b b b b a

NOTE longius extrahendam cenfeo. Cum vero ab electione exclusus fuerit idem Johannes Carrerii episcopa scriptor, narrat se altius ea de re doluisse, & amoto pontifice, ut non rite instituto alterum elegisse se Aquitanum hominem, quem Benedictum XIV. appellat eundemque tandem inter tot pontifices rite electum omnibus Christianis probandum agnoscendumque proponit, tum literas claudens signat diem XX. januarii anno 1419. a dicta electione anno quarto. Ex ea supputatione constat electionem hanc diem XX. januarii annum 1426. praecessisse; sed posterior habenda est die XII. decembris anni 1425. qua die venisse se Paniscolam nullo adhuc substituto pontifice in iisdem literis affirmat. Igitur spatium illud temporis quod inter diem XII. decembris anni 1425. ac diem XX. januarii sequentis anni interiacet definiendum est. Ex his literis, quas Martene Anecd. to. II. col. 1714. ex Fuxensi tabulario vulgavit, annus emortuali Benedicti liquido constat, si veritatis essent exploratae; at suspicionem aliquam ingerunt ex eo, quod apartissimum praesertim mendacium; nunquam enim toto anno 1424. & 1425. Alphonso ad Neapolitanas partes divergit; sed ab ea expeditione die octobris anni 1423. teste Anonymo ephemeridum Neapolitanarum auctore retractus, ac in regnum suum redux, reliquo eo anno, & sequentibus bellum illud per duces suos continuavit. Qua ergo fronte Alphonsum in Neapolitano regno commorantem auctor inducit? Hoc sane figmentum de tota narrationis huius veritate ambiguus nos efficit. Verum ad obitum Petri de Luna cum sequenti anno illigandum quod attinet Oldoinus in nova editione Ciaconii ad vitam Datiae, quem Petrus de Luna ante obitum cardinalem renunciavit, indicat Martini diploma datum V. id. octobris anno X. idest 1427. in quo asseritur Benedictum mense septembris anno 1424. die ante obitum cardinales nonnullos renunciaisse. Obiit ergo Benedictus anno sequenti 1424. & Martinus ceterique, qui hoc anno 1423. clatum ferunt, vulgi rumore decepti sunt. Haec omnia ante me Pagius in vita Martini animadvertit. Ad electionem Aegydi Munionis cum anno 1425. illigandam quod attinet, opportune etiam accedit quod Martinus in suis literis adversus Petrum e Luna datis anno IX. qui Christi est 1426. Aegydi huius primum meminerit; nec usquam antea nomen illud in literis pontificis occurrat. Quo argumento electio eius anno 1425. valide confirmatur. MANSI

habuisse tollendi hujus opprobrii de finibus illius regni, & speramus quod eorum uterque firmabitur in hoc sancto proposito, nec patietur sedem perditis hominibus prestari in terris suis. Dat. &c.

Disturbata ab Alfonso pia eorum consilia.

(a) Lib. 9. brev. p. 3.

Fregit Pontificis & Valentini consilia Rex Aragonum, qui subdole scelus, quod patrari jusserat, se detestari fingebat, antipapae enim suo jussu creati ab eis, qui cardinalitiam purpuram munusque non a Petro e Luna acceperant, sed regia nequitia fulsi invaserant, clientelam arripuit, ut questus est postea Pontifex (a) apud Castellae Regem: In Christianitatis, inquiens, scandalum & animae suae damnationem, de Alfonso loquitur, fovit & sustentavit illum Egidium, sibi & sequacibus subministrans sumptus de bonis Ecclesiae. Haec vero hoc anno contigisse non modo Hispani scriptores (b), verum acta quoque Senensis concilii ac pontificiae literae ad Alfonso Regem Aragonum datae testantur: ex quibus plurimi mortem Petri e Luna in alium annum conjicientes sunt emendandi. Queritur vero gravissimis sententiis Pontifex (c), copitum ignem ad nova miscenda incendia a flagitiosissimis hominibus succitatum, verbisque mollibus mulcere nititur, ut qua valeat autoritate, illud restringat.

(b) Surib. l. 13. anal. c. 23. Marian. l. 20. c. 15. & alii.

(c) Lib. brev. p. 37. Fletere ipsum ad officium Martinus nititur. IX. Et portet & preces.

Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum Regi illustri salutem, &c. Per literas crebras & nuncios habetur, quod Petrus de Luna ab hac luce subtrahendus est: & quia vita ejus, licet omni obedientia destituta, propter quamdam umbram pristinae dignitatis aliquale scandalum in Ecclesia mittebat, rationabiliter totum id debet ejus morte finire penitus & extingui; quod ut melius atque facilius fiat, excellentiam tuam paternam charitate requirimus, & rogamus ut tu, qui post praeclarae memoriae Regem genitorem tuum summa & singulari fide fecisti atque firmasti in regnis illis prima unionis Ecclesiae fundamenta, huic extremo operi apponas manum, taliterque provideas & regia auctoritate praecipias, ut idolum illud factum in ludibrium Christianorum, omnesque ille reliquiae & fomenta schismatis tollantur & aboleantur omnino. Hoc cuilibet principi Christiano debitum est, sed tibi uni magis praeter ceteros, quia in consuevis tuis constat, & regna tua maculat & honorem tuum, qui constanti devotione bonum publicum & pacem universae Ecclesiae tuis privatim affectibus praerulisti, ut merito, si quid purgandum restat in locis illis, tuae gloriae debeatur, quam non dubitamus esse tibi omnibus mundanis divitiis chariorem.

Est igitur cogitatio illa paucorum, quos vel propria perveritas, vel olim dicti Petri indigna commiseratio, vel non debita

in tali casu pro susceptis beneficiis gratitudo, vel falsa quaedam imago pietatis in errore & ejus obsequiis detinebat, longe arcenda a finibus regnorum suorum, vel potius extinguenda per reductionem peccantium vel exterminationem eorum, ut ex operibus tuis in sine totus mundus intelligat puritatem conscientiae tuae & opinionem tuam non esse a tuis sanctis principiis alienam: ex hoc enim magnam mereberis gratiam apud Deum, cujus Ecclesiam, volueris in omni tempore omni macula & errore purgare: magnam etiam gloriam apud homines consequeris, qui simul initia tua in factis Ecclesiae cum sine conformi perpetuis laudibus celebrabunt. Accedet hoc praeterea ultimum & extremum ad reliqua officia tua plena devotionis & fidei, quibus pridem ipsam Ecclesiam obligasti, quod eo ipso fiet gratius, quia ab eodem auctore ipsa Dei Ecclesia gaudebit in terris illis unionis principia sibi data ei postrema schismatis semina extincta fuisse. Ceterum quia ex justa causa transiitio concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum concilium est decreta & approbata per nos, excellentiam tuam rogamus, ut operam facias, quod praedicta de regnis tuis veniant ad reformandum cum ceteris statum ecclesiasticum, & libertatem Ecclesiae conservandam: Dat. &c. Ex postremis verbis manifeste hoc anno eas fuisse exaratas literas, superius a nobis de translato Senas concilio dicta dependenti patebit. Risit non sine impietatis nota, ac magno cum Ecclesiae universae ludibrio apostolica monita Alfonso earum omnium technarum artifex, qui hisce operibus comminabatur Pontifici, se schisma propagaturum, ni Ludovicum Siciliam Regem Joannamque foederatos desereret, ut ipse Neapolitano regno potiretur.

Celebrari (d) coepit est Senensis synodus vigesima secunda augusti hujus anni iisdem praesidibus apostolicis, qui antea Papiensi concilio praesuerant (-), atque in ea ad Joannis Wicleffi (f) & Joannis Hus haereses abolendas, sanctiones in Pisano & Constantiensi conciliis editae, tum ab Alexandro V. & Joanne XXIII. laetate confirmatae. Decreverat Senas proficisci Pontifex (g) mense septembri, ut in eo concilio ad Christianae rei dignitatem tuendam augendamque apostolica studia conferret; sed Rex Alfonso, qui ut vidimus, pseudocardinales aliquot antea creatos fixerat, mentitus illos a Petro e Luna renuntiatos, atque ab his pseudopontificem veteris schismatis reliquias praefici ad vexandum Christi vicarium injustis ejus cupiditatibus obsequi detestantem jusserat, novas turbas excitavit oratoris sui opera, qui Regis virus sine ullo pudore in Pontificem evomit. Egisse illum antipapae causam plerique referunt scriptores (h). Au-

Monetur, ut Senas episcopos mittat. Acta Concil. Sen. in Huff. & Vvicleff. (d) Act. concil. Senen. Mart. levolt. in hist. Senen. Cav. in Crem. in annal. hoc ann. & alii. (e) Mart. l. 5. ep. cur. p. 12. ext. citam de col. in actis concil. Basilien. (f) Lib. 4. ep. cur. p. 244. In concilio suum antipapam tuetur Alfonso. (g) Mart. brev. p. 39. (h) Marian. l. 20. c. 14.

Auxisset Senensis synodi majestatem Martinus sua & Cardinalium praesentia: sed cum magistratus Senenses, dum nimium studebant privatis commodis, temere libertatem concilii infringere niterentur, Martinus enim Aragonum Regis oratoris insolentiae & impietatis, Senensiumque arrogantiae pertaesus meditato itinere superpediit, Christique imitatus clementiam Alfonso instaurati auctorem schismatis apertumque hostem paternis querelis ad saniora ipsum consilia reducere conatus est: Quid fecimus, inquit (b), contra te fili charissime, ut orator tuus apud sacrum generale concilium, quod Senis celebratur, tanto nos studio persequatur, quasi ad nihil aliud, quam ad infectandum statum Romanae ecclesiae & nomen nostrum a tua severitate transmissum esse videatur? Quid autem faciat & quid dicat, & quibus combinationibus publicae & occulte labores contra honorem nostrum, non scribimus: nam si sibi talia commisisti, nota sunt tibi: si sponte sua facis, volumus ut ex aliis cognoscas potius quam ex nobis. Sed per Deum immortalem infallebitur iudicem, cui nihil occultum est, tecum parumper examina in qua causa te laesimus & dignitatem tuam; pergit gravissimis argumentis demonstrare non factam a se ei injuriam ullam, sed potius studia sua etiam in re Neapolitana in ipsum collata, de quo inferius nobis agendum erit subiicitque: Nec propterea tua rogalis excellentia sic inflammata succenseat nobis, ut & in regnis tuis odio nostri interditta apponas contra Romanam ecclesiam & ecclesiasticam libertatem, & nos etiam in generali concilio nuntius & orator tuus tamquam hostem sui capitis persequatur: de cuius tamen infectione & maledictis curamus parum confidentes in Domino, cui manifesta sunt omnia, quod honorem nostrum cum Ecclesia sua defendet; sed hoc tibi significare volumus, celsitudinem tuam rogantes, quatenus ob reverentiam Jesu Christi, vice cuius in terris, licet immeriti, Christiano populo praesidemus, deponas omne tuum odium contra nos injuste conceptum: quomodo enim veluti homo passionibus subiciamur humanis, tamen [Deo teste] nulla tibi unquam commoti passione nocuimus, nec sumus in posterum nocituri: sed te ut dignissimum filium nostrum & Ecclesiae in visceribus charitatis nostrae cupimus retinere.

(a) Mart. lib. ult. brev. p. 49. Cur Martinus ad Senense concilium non sic profectus. Fletere nititur Mart. Alfonso. (b) Lib. ult. brev. p. 39. ext. etiam in alio l. brev. p. 5. & 116.

Plura ejus orator contra Martinum motus. Edicta ab Alf. data contra Ecclesiam libertatem.

Monitus elementer ut odia exuat.

Excitatae in Senensi synodo turbae. (c) Marian. l. 20. c. 14. (d) Cav. tel. in annal. hoc ann.

storum artes veritas, lataque est in schismatis propagatores sententia, de qua anno proximo. Cum vero ob eas turbas Pontifex concilium iis, quae ad fidem spectarent constabilis, dissolvi iussisset, Senenses qui magnos quaestus, ex synodi prorogatione se consecuturos sperabant, apostolicis legatis intempestive adversati sunt, ne synodum abolverent, Temeripatresque dimitterent. Magistratus ita due Senarum officii sui metas egressus. Martinus his literis (e) compescuit.

Temeritas Senensium. (e) Lib. 2. brev. p. 49.

Ad civitatem Senensem. Si nobis molestias, quas inferitis, impediendo praesidentes nostros & praetatos alios in prosecutione & expeditione concilii generalis per modos inhonestos & libertati ipsius concilii & nostrae contrarios voluntati inferrent alii, de quorum erga nos devotione & benevolentia non fuisset ita confisi, equiore animo tolerare possemus; sed cum in illa vestra civitate, quam singulari charitate semper amavimus, nec adhuc amare desinimus, & ad quam concilium ipsum vidimus cum magni laetitia & animi nostri securitate transferri, tot & tanta aedia patiamur, agrius ferimus & dolemus magis; nulla enim per vos & cives vestros habetur ratio nostri & Romanae ecclesiae honoris & status; sed solum vestri quaestus & commodi, quasi concilium quaestuarium nundinatio mercatorum esse debeat, non libera consultatio praetatorum, quorum est officium, non laicorum, de iis, quae ad sanctam synodum pertinent, pertractare & in iis omnibus disponere & providere. Rogamus itaque vos, & pro debito nostro requirimus, ut silicem vestram in alienam messem non ponatis, nec ingeratis vos ultra quam expedit, nec cogitis arbitrio vestro debere concilium prostrari vel dissolvi: quod si vos & cives vestros in modis talibus perseverare senserimus, pro honore nostro aliter providebitis a vobis circa haec laborandi materiam auferemus. Dat. Romae, &c.

Increpantur a Martino.

Pro arbitrio concilium afflabant.

Quae porro causa Alfonso Regem Aragonum ad tantas in Senensi synodo miscendas turbas, ac novum antipapam creandum colendumque adversus Pontificem concitarit, iam indicata est; subita nimirum rerum Neapolitanarum conversio, Alfonso qua Joanna Regina, abrogata Alfonso adoptione, Ludovicum Andegavensem in scissum locum ingrati principis suffecit: quod Martinus in arcanis literis ad archiepiscopum Narbonensem hoc anno datis significat (f): Quod, inquit, scribis te locutum esse cum charissima filia nostra Joanna Regina Siciliae illustri, valde placet nobis, & quaedam verissime dixisti, nos quae patimur a Rege Aragonum pati propter filium suum, nempe Ludovicum ipsum adoptivum, quem ille nihil existimat fuisse facturum absque auxilio & favore nostro. Non dicimus

XII. Alfonso adoptio re scissa. Jo. Reg. na. Narbonensem hoc anno datis significat (f) Mart. l. 9. brev. pag. 10. & 182. Suffectus Lud. Andegaven. defecit a Martino Alfonso.

mut quam iniuste adversus nos ille moveatur, notorium est enim: sed tamen sumpta occasione, quod Regem Ludovicum fovemus, refluit a nobis; nempe apertas tunc gessit cum ipso inimicitias, qui antea clandestinis artibus schisma aluerat, ut pro adimendo Petro e Luna vel Egidio Munioni antipapatu Neapolitani regni jus fiduciarium a Pontifice extorqueret: cujus injustas querelas repetitis ex parte iustis supra allatis querelis ita refregit Martinus (a).

Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum Regi illustri.

Quid fecimus contra te, fili charissime, ut orator tuus apud sacrum generale concilium, quod Senis celebratur, tanto nos studio persequatur quasi ad nihil aliud, quam ad insectandum statum Romanæ ecclesiæ & nomen nostrum a tua serenitate transmissis esse videatur? Quid autem faciat & quid dicat, & quibus machinationibus publice & occulte laboret contra bonorem nostrum, non scribimus: nam si sibi talia commissi nota sunt tibi, si sponte sua facit, volumus ut ex aliis cognoscas potius quod occultum est; recum parumper examina in qua causa te lesimus & dignitatem tuam. Nam si ad injuriam tuam dicis, quod omni aliorum jure postposito tibi plene & aperte non favimus in acquisitione regni nostri Sicilia ad te nullatenus pertinetis, vide ut magis moveat mentem tuam propria affectio non recta, quam ratio que non errat: nihil tamen tibi unquam negamus, quod posset honeste & iuste concedi, nihil adversariis tuis concessimus, quod eis posset jure negari.

Nos vero iuste possemus de sublimitate tua conqueri, quod in regnum nostrum precibus & pollicitationibus allectus alienis primam cum classe venisti, & te nobis cum potentia opposuisti, ne possemus de re nostra disponere: sed tamen hoc vultimus patienter, nec conatibus tuis, ut poteramus & ut etiam debebamus, constanter obstare nolumus, ac pacis desideria & ea, que tibi afferebamur charitate, moti te cum charissima in Christo filia nostra Joannæ Regina Sicilia illustri in pace reliquimus, quantum pertinebat ad nos, omni bellica turbatione sublata. Si postea inter vos subortis suspicionibus dissensio facta est, eoque in prefato regno nostro graviora discrimina sunt secuta, nos certe in causa non sumus, qui in sede nostra quiescentes nihil aliud optabamus, quam videre statum illius regni qualitercumque firmatum. In hac autem statu rerum, si palam subvenimus prefate Regine, super cujus nomine causam & iustitiam tuam fundares, ut ipsa in pace teneret id regnum, quod a nobis & Romana ecclesia recognoscit, ad nullam profecto injuriam tuam reputare deberet: verumtamen ante illi magna submi-

(a) Lib. ult. brev. pag. 39. & in alio l. brev. pag. 15. & 116.

Itarum Alfonso in Mart. causam injusta.

Nulla a Martino preliata dissidiorum causa.

nistrarentur auxilia notum est, quibus pecuniis repletus exercitus ejus, quibus opibus instructa sit classis, que nuper siluit a Janua. Non velis itaque, fili charissime, si de hoc regno res ad tuum libitum non successit, imputare nobis, qui ne adversetur voluntati tue omisimus forte multa, que facere debebamus. Dat. &c.

Potuerat nimirum Martinus servata legum æquitate ac prædecessorum exemplo Alfonso censuras ecclesiasticas intentare, ne regnum Neapolitanum invaderet, pœnisque a Joanne XXII. constitutis ipsius sectatores percellere, Joannam vero, que cum adoptans pactiones accepti jure fiduciario regni infregerat, spoliare regno, devolutumque ad sedem Apostolicam pronuntiare, vel Andegavensi duorum qui præcellerant Pontificum exemplo tradere: sed tuendæ in Dei Ecclesiæ pacis studio iis abstinerat; dum Alfonso interea schisma in Aragonia firmabat, violatis (b) omnibus sacramentis, quibus se Neapoli devinxerat: immo admodum faverat Pontifex Aragonio, cum ita pepigisset Joannam inter & Ludovicum inducias, ut Joannæ Averfa a legatis apostolicis restitueretur, ducatumque Calabriæ contra jura pontificia a Sicula corona discerptum tradicumque Alfonso patienter tulerat: que vero postea Alfonso ipsi adversa in regno Neapolitano obvenere, non Pontificis studio, sed illius vitio contigit pluribus describit auctores (c): eum scilicet nimia regni Neapolitani sibi subiciendi cupidine percitum, nec ducatu Calabriæ contentum universam administrationem ad se traducere voluisse, atque in sua verba proceres urbesque plures adegisse: cumque ob id exulceratum Joannæ animum nosset, ipsius præcipuum administrum Joannem Caracciolum non servata, quam illi solemniter dederat fide, compegisse, in vincula conjecisse, ac Joannam in arce Capuana interciperi conatum, ut in Cataloniam averheret, repulsumque arcis aditu, illam obsidione cinxisse. Oppugnata ita omni telorum genere Regina territilique Neapolitanis excitus est in auxilium Franciscus Sfortia comes Cotignolæ, qui Neapolim ingressus Aragonum exercitum magna clade fudit (d) coegitque Alfonso didæ arcis Capuanae obsidionem solvere, seque in arcem, cui Ovi nomen inditum, recipere.

Potius ita Neapoli Sfortia in Averfam signa extulit, eamque Aragoniis eripram Regine restituit, suscitque ut Ludovicum Andegavensem, abrogata Alfonso adoptione, in filium ascisceret. Itaque is mox ex pontificia aula vocatus, atque ex hoste fidus Regine amicus adscriptus est: publicæ vero promulgatæ sunt literæ, quibus ingrati animi vitiam Alfonso objectam, eoque nomine hereditarium Nea-

XIII. Quid Pont. in Neapol. turbis jure agere potuisset.

(b) Martini lib. 9. brev. sup. p. 39. Faverat potius Alfonso quam erat adversatus.

(c) Collett. hist. Neapol. l. 5. Summont. l. 4. cap. 3. Surit. l. 13. cap. 16. & alii.

Ut Joannam Alfonso capere conatus sit.

Everfa ejus confilia.

(d) Collett. Summont. ubi supra Surit. c. 17. 19.

Neapolim va-

politani regni jus ei detractum. Inter hæc obfesso a Neapolitanis Alfonso Catalana classis ipsi salutis fuit, quæ cum ad litus applicuisset, expositæ in terram copix magno in Neapolitanos irruerunt impetu vastavereque urbem: ex cujus excidio ingenti dolore affectus Pontifex Reginam Joannam, quæ a Sfortia ex arce Capuana deducta in tutiorem locum fugit, ad constantiam hinc literis excitavit (a).

(a) Lib. ult. brev. pag. 41.

Plangit Martinus illius excidium.

Charissime in Christo filie Joannæ Regina Sicilia illustri.

Maximo nos dolore affecti ille miserabilis & infelix casus urbis Neapolitana, nec sine magno profusio lacrymarum tantam audire potuimus afflictæ civitatis calamitatem. Observantur ante oculos nostros capta urbs, civium conservatio & fuga, furor hostilis, & super omnia periculum tuam, & timor & dolor in publica fidelium tuorum clade. Unica res nos in tanto infortunio consolatur, quod te salvam extra bellorum tumultum, gratia Dei & presidio dilecti filii nobilis viri Sfortia de Attendolis reduxisti: nos enim personam tuam incolumem esse cupimus, que servata cetera facilius poterunt conservari. Tu vero non deficias animum reginalem, sed assurgas & seorsum superas tuum, ac speres in Domino, qui consolator est optimus. Nos profecto tibi, filia in Christo charissima, nec consilii nec auxilii nec autoritate decimus, dispositi quantum nobis omnipotens Deus concesserit, te favore & quibuscumque modis poterimus consolari. Dat. &c.

XIV. Nititur Martinus inter Alf. & Joannam pacem conciliare. (b) Mart. l. 4. ep. cur. pag. 273. Tueri Reginam decernit. (c) Lib. 4. ep. cur. pag. 278. Proceres ac populos Joannæ parere jubet.

(d) Ibid. cur. pag. 278. (e) Ibid. pag. 277.

In tanta rerum perturbatione Pontifex, ad quem supremum regni Neapolitani imperium spectabat, cum pacem Alfonso inter ac Joannam missis internuntiis conciliare frustra (b) nisus esset, censuit Joannam confirmandam in regni possessione, cui jam ante opera Petri S. Mariæ in Dominica diaconi Cardinalis A. S. L. beneficiarium regni jus contulisset, rejiciendumque Alfonso, qui alienis allectus promissis intrudere se in regni possessionem conabatur; qua de re ad Joannam Antonium Ursinum Tarentinum principem hæc scripsit Pontifex (c) ipsum adhortatus, ut Joannæ Regine obsequeretur: Fuit, inquit, semper nostræ intentionis, prout existit, quod ipsa, quandiam vixerit, dicti regni vera Regina permaneat, & omnia agat & disponat, sicut vera Regina agere potest & debet juxta formam vestre infestationis. Franciscum pariter Ursinum, Franciscum Sanseverinam (d), aliosque regni proceres, urbiumque & oppidorum magistratus, (e) Joannæ parere iussit. Quæ literæ hac temporis nota consignatæ sunt: Dat. Romæ apud S. Mariam majorem x. kal. decembris pontificatus nostri anno VII.

Excussere Neapolitani Aragonum jugum cum primum se obtulit occasio; Alfonso enim Rex relicto sui loco Petro Aragonio ex ea urbe discedens in Aragoniam abiit, ut Henricum fratrem a Castellæ Rege inclusum carcere liberaret, sive iminentem Genuensium classem metueret. In itinere autem oppugnandæ Massiliæ, quæ Ludovico Andegavensi parebat, consilium cepit ex tempore, cujus audacia favit incuria civium, qui nullas agebant excubias: ita portus impetu expugnatus est (f), deinde urbs direpta, restitque injectæ faces: cumque eam urbem tenere non posset, ne Provincialium concursu obrueretur recessit, avectis S. Ludovici episcopi Tolosani, qui in Aragonio carcere prima sanctitatis fundamenta jecerat reliquis, quas in Valencia principe ecclesia collocavit (g), ut ab iis, a quibus in carcere vivus tentus fuerat, mortuus coleretur.

His ab Alfonso gestis, Philippus Maria Mediolanensium dux & Genuæ dominus classem, egregie instructam in Genuensi portu, Ludovico Andegavensi scedere sibi juncto misit (h), quam præfecto Guidone Taurello, mente decembri solvisse referunt Genuenses scriptores (i), de qua etiam in pontificiis literis mentionem factam vidimus. Ut vero deinde in Gajertium portum invecia Aragonios ex ea urbem redegerit, anno proximo dicitur, nunc de sacro in Bohemos hæreticos gesto bello agendum est.

Celebratis superiori anno conventibus Nuemburgæ decreta erat a Germaniæ principibus expeditio pro rei catholice dignitate tuenda adversus Bohemiæ hæreticos, ad quam conficiendam Pontifex Othonem Treverensem archiepiscopum excitavit (k), ut pium ardorem in fidelibus cruce insigniendis augendoque catholico exercitu ostenderet, nec propterea appetebat, disturbatum iri.

Venerabili fratri Othoni archiepiscopo Treverensi salutem.

In nulla re arbitramur magis esse laborandum & omnibus studis intendendum quam circa perfectam extirpationem illius nefandæ hæresis, quæ Bohemos miserabiliter excœcavit: quæ quoniam non solum in errore verborum & falsis & sobolisticis argumentis innititur, sed armis & viribus se tueri & confirmare conatur, necessarium est ad eam confundendam & opprimendam vires & arma fidelium convocare ecclesiasticorum principum & laicorum, præcipue de natione Germaniæ, quibus ipsa vicinitas commodiorem facultatem suc-

Massilia ab Alfonso expugnata. (f) Diar. Venet. ms. Collett. l. 5. Summont. l. 6. c. 3. Sabel. enned. ad. 10. l. 1. Surit. l. 13. c. 22. Follet. l. 10. Br. zard. lib. 11. & alii. (g) Surit. lib. 13. c. 22. Avectæ Valentiam S. Ludovici episcopi reliquit. (h) Morstet. vol. 2. hoc an. (i) Follet. & Bizar. ubi sup. XV. Comparata in Hist. sacra ad expeditio. (k) Lib. ult. brev. pag. 71. & in alio lib. brev. pag. 13.

Argutis telisque armata hæresis.

Non intermit- tendum bellum ob concilium.

(a) Lib. ult. brev. pag. 72. XVI. Habita synodus Lanci- tianensis. (b) Mart. l. 2. brev. pag. 14. (c) Aeneas Silv. hist. Bohem. c. 44. Dabr. l. 26. Co- elaus l. 3. hist. Huff. Suffragia Pragen- sium a Witoldo Chentela. (d) Coel. l. 5. Incipi- tus a Po- lonis prae- sultibus.

(e) Lib. 2. brev. p. 14.

currendi praebeat & majorem promptitudi- nem animarum, ad commune & propinquius periculum repellendum. Accedit, quod & caetera nationes propriis sunt hoc tempore difficultatibus occupatae: Et infra. Igitur ea, quae ordinata fuerunt in congregatione principum nuper habita in civitate Nu- rimbergensi super ista materia de expedi- tione militari contra Bohemos haereticos statuenda; & de potenti exercitu contra eosdem hoc proximo idoneo tempore con- du- cendo, nobis maxime placuerunt. Et infra: Nec est ullo modo retardanda profectio tanti negotii causa concilii generalis, Deo auctore, proximo celebrandi immo fortius est instandum, nec dandum haereticis spa- tium respirandi; neque enim repugnat ce- lebrationi concilii hac sancta exeditio sa- lutaris; quin immo ita conveniunt, ut ni- hil convenientius dici possit. &c. Dat. &c. Bædem vero literæ (a) ad Conradum quo- que Moguntinum datæ.

Neque in Germania modo archiepi- scopi concilia celebrarunt, verum in Po- lonia præsules illi Gnesnensis archiepiscopo præsente convenere Lanciæ (b), ut Polono regno, ne hæretica lue inficeretur, con- sulerent: tum operam ac studia sua una cum caeteris Christiani orbis præsulibus pesti Huffitice excindendæ navarent; sus- ceperat (c) Witoldus dux Lituaniæ Bo- hemorum patrocinium, cum ei iterum Bo- hemica corona, jam ante ab ipsomet re- pudata, omnibus precibus a Pragensibus, fremente licet Ziska ac Thaboritis repu- gnantibus, qui nullum Regem externum vocari volebant, deferretur, ac Sigismun- dum Keributum patruelem suum quin- gentis succinctum equitibus in Bohemi- am miserat, qui ipsius nomine in regni possessionem veniret: a quo Pragensis urbs in meliori statu collocata (d), cum hæ- resis omnia confudisset: at Poloni patres, cum ex eo catholica religio maximam cla- dem acceperet, ad Witoldum ac Poloniæ Regem ab hæreticorum societate revo- candos curas converterunt, Pontificique synodalibus literis significarunt, non mo- do Witoldum Lituania auxilia Bohe- mis detracturum, verum etiam arma in hæreticos expediturum. Quibus acceptis Martinus, qui verebatur, ne Witoldus coronæ Bohemicæ perstrictus fulgore reli- gionis causam conculcasset, Gnesnensi archiepiscopo rescripsit (e), multa sibi jam ante verba in cassum ea de re data, præcepitque ut omni contentione una cum suffraganeis suis ad Regem Poloniæ e- jusque nepotem ad officium revocandos, deferendamque hæreticorum Bohemorum clientelam incumbentem.

Ad archiepiscopum Gnesnensem. Grata fuerunt nobis, quæ tu una cum suffraganeis tuis scripsisti de provinciali nostro concilio Lanciæ celebrato, & de

remediis contra insurgentem hæresim per vos devote & sapienter appositis: sed super omnia gratum esset, si charissimus in Christo filius noster Vladislavus Polonia Rex illustris & dilectus filius nobilis vir Alexander Lituaniæ dux id facerent, quod scripsistis, ut videlicet non solum abstine- rent a subsidio hæreticorum & Sigismun- dum eorum nepotem revocarent, sed etiam una cum aliis fidelibus principibus insur- gerent contra eosdem hæreticos, sicut vo- bis, ut scribitis, promittebant, hæc esset vera & certa via ad eorum sinceram vo- luntatem ostendendam in populo Christia- no, qui admiratur & dolet, quod tanto tempore tenuerunt prædictum Sigismundum in subsidio hæreticorum, & contra nos e- viam increpationes & querelas multas san- ctæ factæ, quod nimia benevolentia erga eos sane animadversione condigna talia fieri in præjudicium fidei catholice tanto tempore toleremur. Sed dudum impletæ sunt au- res nostræ hujusmodi promissionibus a fer- vitoribus & benevolis præfatorum Regis & ducis, quod primo Sigismundus in Bo- hemiam missus esset pro reductione hæreti- corum, deinde cum de ista reductione nil fieret, quod ipse continuo revocaretur: ve- rum cum videamus eundem non revocari, sed persistere & immorari in eorum subsidio, tolerare non possumus quin pro debito summi apostolatus officii aliter moneamus eisdem Regem & ducem, ut introclusa co- pia literarum, quas ad eos misimus, conti- nentur: se vero & suffraganeos antedi- ctos, quibus velis præsentium copiam de- stinare, strictè requiramus & hortamur in Domino, ut omnibus viis & modis, qui- bus melius poteritis, studeatis præfatos principes continere, ne auxilia vel favores Bohemis hæreticis subministrant aliquo colore quaesito; sed statim revocent Sigis- mundum, & ad confusionem hæreticorum cum aliis fidelibus se conjungant, & pacem habere velint cum omnibus catholicis Chri- stianis. Dat. Roma.

Agitatum erat a Polonis præsulibus in Lanciano concilio de Vladislavo Rege an Witoldo duce Sigismundo Hungariæ, Bohemiæ, Romanorumque Regi, quem ob controversias, quæ ipsis jam diu cum Prussiæ equitibus intercesserant, ab sese abalienaverant, conciliandis; conventum- que erat, ut ad redintegrandam pristinam amicitiam rei Christianæ tuendæ, augen- dæque divini nominis gloriæ adeo peru- tilem in colloquium venirent: qua de re certior factus Pontifex Ferdinandus epi- scopum Lucensem, antea legatione fun- ctum in ea controversia, illum cum hujus- modi mandatis misit (f).

Martinus, &c. Fraternalitati tuæ per a- postolica scripta committimus & mandamus quatenus te conferas ad eum locum, in quo præfati principes Deo duce conveniant, &

Lata ab iis leges in hæreticos.

Regem Pol. & ducem Litv. officii admo- net Mar- tin.

XVII. Poloni præsulibus pacis in- terpretes.

Indictum colloqui- um.

(f) Lib. 4. ep. cur. p. 170.

Iustus in- ternun- tius eo se conferre.

Reges concitet ad abolen- dam hæ- resim.

Consesta pax inter Polon. & Crucifero- ros.

(a) Mart. l. ult. brev. p. 43. Aeneas Silv. hist. Bohem. c. 14. Michov. l. 4. c. 46. Cromer. l. 19. Dabr. l. 26. XVIII. Revocati e Bohemia equites Poloni.

(b) Mart. lib. brev. ult. p. 19. & 43.

(c) Super p. 19. Logentes contra hæreticos appa- ruit.

cum ipsis de concordia & pace eorum, a qua dependet status ipsorum & magna Chri- stianitatis salus, nomine nostro agas & tractes, ipsis per rationes efficacissimas de- monstrando quantum ipsorum concordia ac- cepta Deo, ipsis utilis, nobis grata, & Christianæ republicæ necessaria est, & quod, si deficit (quod absit) pars, quæ erit in culpa, rea erit in diuino iudicio tot ma- lorum, quæ sunt in bello secutura; ipsosque horteris & moncas, ut potius vires suas pro communi salute, pro fidei catholice de- fensione & conservatione conjungant ad ex- tinguedam hæresim, quæ regnum Bohemiæ damnabiliter excœcatur tenet, quam ve- lint inter se odia execranda fovere in a- nimarum suarum periculum & communem ja- cturam populi Christiani. Nos enim tibi omnia & singula, quæ fuerint necessaria & utilia ad hujusmodi pacem, tranquillita- tem, & concordiam procurandam inter præfatos Reges & ducem, eorumque com- plices, confederatos, subditos & adheren- tes, nominatim dilectos filios magistrum ge- neralem & fratres hospitalis S. Mariæ Theutonicorum Ierosolymitanorum, qui du- dum cum præfatis Rege Polonia & duce difflicem controversiam habuerunt, nostro & Romanæ ecclesiæ nomine, ipsarum par- tium accedente consensu, deducendi, tra- ctandi, concludendi, & infra: plenam & liberam concedimus harum serie potestatem, &c. Adhortatur internuntium ipsum, ut ad eos principes conciliandos strenue in- cumbat. Dat. Romæ apud S. Petrum XII. kal. martii pontificatus nostri anno vi.

Sanctæ (a) est in conventibus celebra- timis apud Kesmark hoc anno peractis con- cordia iis legibus, ut Prussiæ magister E- berhardus fœdus apud Melnum inire ad- mitteret, arcemque Nieskovam rei Polo- nicæ infestam solo æquaret, Vladislavus vero & Witoldus Sigismundum Koribu- tum una cum equestribus copiis e Bohemia revocarent: de qua concordia ad Cruciferos extant literæ (b). Conceptæ sunt inde spes, fore, ut Bohemi Polono- rum ac Lituanonum auxiliis destituti, dam- nata pertinacia Sigismundi Regis imperio parere, cum præsertim in Germania u- niversa fideles ad religiosam militiam sus- cipiendam in hæreticos dato crucis sym- bolo incitarentur, Daniæ Rex (c) sum- mam sui expectationem concitasset, cru- cesignatas copias superato mari adduciu- rum: dux Austriæ in Moraviam signa ef- ferret: marchiones Misnenses eandem ob- causam copias comparare putarentur, at- que etiam cum his Polonus & Lituanus potentiam suam ad obterendos hæreticos se conjuncturos spondidissent. Verum hi apparatus & spes non sine causa conce- ptæ paulo post ad irritum cecidere; nam Hungaricus exercitus conflatus non est, Polonus non comparuit, Danus compara-

tas copias dimisit, tepuit Germanus, at- que hæretici in pristina improbitate per- sistere; quos invasisse catholicos, ac Ro- manorum Regem in Hungariam repulsi- se, narrat Monstreletus (d): de quibus (e) Christi vicarium vehementius expositu- lantem proximo anno audituri sumus. Quamvis vero universæ catholicorum vi- res in hæreticos non sine effusæ, narrat tamen Coeleus (f) Fridericum marchio- nem Brandenburgensium irrepsisse in Bohe- miam, & arcis, cui Carlstein nomen in- ditum, hæreticorum obfidionem solvisse; Fridericum similiter Misnensem & Ludo- vicum Bavarum alias copias adduxisse. Solicitati præterea a Pontifice in hæreti- cos Bohemos, quos recurrente die cœnæ dominicæ solemniter anathemate per- culit (g), Amedeus dux (h) Sabaudia cui subsidiaria auri vis e sacerdotiorum de- cumis redigenda attributa est, & Caro- lus (i) dux Lotharingiæ fuere.

Quamvis vero adversus Bohemos plura inita essent prælia infelici successu, & ad- moto etiam ferro pestilens hæreticos can- cer lacius ferperet, non tamen despon- dendos animos censuit Martinus (k), sed collocandam in Deo spem: aliquando e- jus virtute impios obrutum iri. Pro a- gendis itaque bellicis impensis ecclesia- sticis viris in omnibus regnis decimas im- peravit militiæ, & quintam vestigialium ecclesiæ Romanæ partem sacræ militiæ ad- dixit.

Ad futuram rei memoriam.

Noxii ille scrutator cordium Deus quot amaritudines & dolores undique nos, cir- cumstant, & affligunt quotidie mentem nostram, cum respicimus ad nefandam hæ- resim, quæ regnum Bohemiæ & partes si- mitimas occupavit. Torquentur quidem sum- ma cordis anxietate, cum viderimus an- tiquum humani generis hostem, prob do- lor! adeo pervasisse mentes quorundam- fidelium, ut qui nati, educati & enutriti in fide catholica fuerant, nunc abnegan- tes fidem Jesu Christi ad impietatem con- versi sint, & ad tantam perfidiam devo- luti, ut animas suas, quas Deo redditu- ri erant, se in via veritatis mansissent, quamvis a nobis sapius paterna charitate moniti & requisiti, tamen ex malitia ob- stinata maluerint perdere quam salvare: constat enim omnibus quanta sollicitudine & indefessis studiis procuraverimus toto posse reductionem eorum ad sanam mentem, mittendo diversis temporibus diversos nun- tios & legatos, qui experirentur vel pace vel bello tollere hoc malum de Ecclesia Dei. Optavimus semper, ut ipsi redirent ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ, ut tan- tus populus salvus fieret; sed cum sanis monitis adversarentur, & in dies pestis illa augetur, necesse fuit tentare, quod sæpius factum est, ut igne sanaretur vul-

(d) Mon- strelet. vol. 2. hoc ann. (e) Id. ib. Marchio Brandeb. irrumpt in Bo- hem. (f) Coel. hist. Huff. l. 2. j. (g) Lib. 4. ep. cur. p. 200. (h) Ib. p. 211. (i) Lib. ult. brev. p. 44. XIX.

(k) Ext. ejus lit. in ms. cod. Alex. VII. p. 106.

Martini studia pro abolenda hæresi Bohemi- ca.

Vestigium tuorum partem in belli sumptus conserat.

vulnus, quod medicum recusabat, cum præsaret aliquod unum membrum perire potius, quam totum corpus inficiatur: verum sive exigentibus hominum peccatis, sive ut qui probati sunt manifesti fiant, nequaquam adhuc medicina adhibita peffifero morbo profuerunt, quin potius veluti cancer irremediabilis concrevit magis & vires sumit.

Sed nos confidentes in virtute Altissimi, cuius causa agitur, speramus quod tandem disperdet nequitiam peccatorum, quodque scutum fidei adversus arma nequitiæ prævalebit. Itaque quo plus prædicti homines & blasphemii vires sumere videntur, eo majori conatu & brachio fortiori est insurgendum adversus eorum hæresim de agro Domini extirpandam: Et infra. Urget charitas Christi & impellit nos fidei suæ suscepta defensione, ut præter voluntatem nostram onera fidei deferenda cum reliquis fidelibus partiamur. Cum ergo opus sit manu armata & vi militum hanc causam zveri, ad quos parandos & sustinendos magna pecuniarum copia erit necessaria, nos, qui, ut exemplo nostro ceteros ad tantum bonum invitarem, omnium camerae nostræ introitum quintam partem ad hanc fidei expeditionem, omnium autem officiorum curiæ partem decimam assignamus, unam integram decimam omnium & singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, & infra, imponimus, Dat. &c. Consignatum est diploma, quod priori loco in regesto pontificio extat, hac temporis nota. Dat. Romæ apud S. Mariam majorem nonis augusti pontificatus nostri anno vi.

XX.

(a) Nider Formic. l. 3. c. 9.

De hæreticorum eorundem grassationibus & immanitate in sacerdotes & monachos hæc narrat Joannes Nider (a): Tot ibi sectæ hæreticorum existerunt, quod vix numerari possunt; tres tamen principales perseverabant diu veterum videlicet Pragensium, qui tolerabiliores erant, Orphanorum, & Thaboritarum, qui pessimi erant, incendebant ecclesias & monasteria, nullam sanctimoniam nec religiosum nec Carthusienses non reformatos nec deformatos in regno suo vivere sinebant, nihil de imaginibus sanctorum nec de ornamentis ecclesiarum tenebant; sed omnia ista destruxerunt & illicita esse dixerunt & [quod his deterius est] sacerdotes & religiosos plurimos gladio occidebant, alios pollicibus amputatis eiecerunt, residuos cruciatus affecerunt, nec non, cum Chrismate sacro & sancto oleo [quod nefas est facere, & audire horrendum] calceos suorum pedum inanxerunt. Extra regnum & intra multo tempore nulli sexui, nulli ætati, non gradui, non statui catholico pepererunt, & quæquam omnes essent hæretici & schismatici, tamen tam incredibili errore divina permissione sunt obcecati pariter & multati, ut aliquoties una secta

aliam invaderet, & ut videlicet vitam occideret, hæreticus hæreticum, & schismaticus schismaticum. Unum tantummodo fuit signum, in quo omnes concordabant communicare, videlicet sub utraque specie sacramento divinisimo Eucharistiæ, quod multi indignissime sumebant post gravia facinora sine prævia Sacramentali confessione & sanota debita reverentia: alii vero sacerdotes, videlicet multi, missam celebrabant, execrabant verius, sine altari & vestimentis sacratis per manus episcopi: & quamvis tam divisi inter se essent, ut præmittitur, tamen quando fideles eos invadere disponebant sicut Herodes (b) & Pilatus statim amici facti sunt: & pluribus interjectis: Silas (c) [ne notam incurram favoris excessivi] de superiore conventus Franteselementis reformato in nostro ordine, qui omnibus diebus vitæ suæ integer observator suæ regulæ & devotus usque ad finem permansit, quomodo in conventu eodem ab hæreticis captus constantissime fidem catholicam tenuit, & in sua patientia tam æquo animo rogum sustinuit, ut perfidi faterentur ei in mortis periculo similem inter nostros non perisse.

Hoc tempore tres urbes Gdanum in Prussia, Tanclem in Wandalia, & Duderstat in Saxonia flammis deletæ sunt, quod prodigio datum est, cum nulla vi aquæ aut ædium eversione compesci potuissent. Adde Krantzius (d) Rige in Livonia insigne divinæ justitiæ exemplum editum in magistrum equitum Theutoniarum, cui dies ad divinum tribunal ab innocente injuste oppresso dictus est: Rem, inquit, tum quoque novam & insigni multorum fama diffusam ferunt in Livonia urbe Rigenis contigisse. Magister fratrum ordinis Theutonicorum, cum vellet nuptias conferere inter juvenem professione mercatorem & mulierem, quam idem magister non odisset, refragareturque juvenis, quod dubie videretur mulier pudicitia: quæ contemptum suum protulit ad vindictam, ut olim uxor Egypti in Joseph, & Pasipha in Hippolytum, deferens juvenem magistro fratrum, de furto illum impetivit. Ille iussit publico condemnatum judicio necari juvenem suspendio. Jam moriturus juvenis: Quoniam, inquit, in hoc mundo injuste condemnatus morior, ad justum Judicem voco magistrum in diem tertium decimum mihi de justitia responsurum, ut ibi verum inter se, ac me experiat judicium. Moritur juvenis. Magister audiam evocationem contempsit, vixitque lætus discutiens melancholiam. Venit dies constituta: & ecce subita egritudine corripitur. Certus, quod moreretur adstantibus dixit: En morior: Video qui me vocavit astentem: quo dicto obmutuit, & paulo post vivendi finem fecit. Fabula vul-

Hæreticorum immanitas.

(b) Luc. 23. (c) Cap. 12. Superior Prædicatorum affectus martyrio.

Urbes divinitus exusta.

(d) Alb. Krantz. Wandal. l. 11. c. 2. Divinæ justitiæ exemplum.

XXI. Cantuar. archiep. temeritas.

(\*) Lib. 4. op. cur. pag. 184. & lib. brev. pag. 74.

Pontificis auctoritatem amulatur.

Reservatos etiam Pontifici casus abolvere molitur.

gatur per omne Livonia theatrum. Mulier inde ab alio mercatore de vero furto impetit.

In Anglia Cantuariensis archiepiscopus, clero assentiente, sive quæstus improbi sive præposteræ pietatis causa, Romanorum Pontificum auctoritatem æmulatus jubilei recurrentis Ratis temporibus speciem quandam effinxit: atque ecclesiam Cantuariensem ultraturis indulgentiarum præmia proposuit. De cuius temeritate factus certior Pontifex Tergestinum episcopum, quem antea internummiferat, quæ temere ab eodem archiepiscopo Cantuariensi novata erant, rescindere iussit (a).

Venerabili fratri Jacobo episcopo Tergestino, & dilecto filio magistro Simoni de Teremo juris utriusque doctore, in regno Angliæ pro camera apostolica collectori, nostris & Apostolica sedis, nunciis.

Cum fuerit ad notitiam nostram quamplurium significatione deductum, Henricum archiepiscopum & priorem ac capitulum Cantuariensis ecclesiæ inaudita præsumptione & sacrilega audacia commotor, de anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo jubileum ad generalem remissionem peccatorum in certis temporibus, locis, modis & formis ab antiquis patribus, & prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus ordinatum induxisse & fecisse publice predicari, omnes & singulos visitantes præfatam ecclesiam Cantuariensem plenariam remissionem omnium peccatorum consecuturos, quam consequerentur visitantes limina Apostolorum in alma urbe per Romanum Pontificem jubileo instituto; necnon temeritate sumit instituisse penitentiariorum, qui confluentes ad eos generaliter ab omnibus peccatis absolventes, vel potius simplices animas illaquearent, & ab ipsis profanum pretium extorquerent cum inexpiabili conscientiarum propriarum læsione, & deceptione aliarum simplicium animarum; nos considerantes quam periculosum, quamque scandalosum in hæc, animarum salute, quamque excessiva fuerit præsumptio archiepiscopi, prioris, & capituli prædictorum, qui velut damnati angeli in aquilone sedem sibi constituere voluerunt contra Creatorem, sic ipsi homines præsumptiosi adversus sedem Apostolicam, & auctoritatem Romani Pontificis, cui soli tanta est a Deo concessa facultas, falsum salvatoris tabernaculum erigere sunt conati; ac volentes salubriter providendo animadvertere cum debito exemplo justitiæ & punitionis condigna in futurum aliqui transgressores, ut etiam in futurum aliqui attentare tam enormia non præsumant; vobis duobus, quos ad regnum Angliæ nuncios deputatos pronuntialis arduis nostris, & Romano ecclesiæ negotiis destinamus, tenore præsentium.

Ann. Eccl. Tom. XXVII.

committimus & mandamus, ut vos super præmissis diligenter inquirere & informare curetis.

Quod ut commodius adimplere possitis, & in apertum deducere veritatem, vobis & vestrum cuilibet inquirendi, testes recipiendi & examinandi, ac examinari faciendi, & subtrahentes se a iustificatione prout vobis videbitur compellendi, significationes & probationes acceptandi, & suscipiendi informationem quomodolibet de præmissis, etiam cum adjectione pœnarum, & quoscumque alios contradictores & rebelles per consuram ecclesiasticam auctoritatem nostram, appellatione postposita compefendi, plenam & liberam per præfentes concedimus facultatem, &c. Dat. Romæ apud S. Petrum xiv. kal. aprilis pontificatus nostri anno vi. Paruere Angli imperio Pontificis, ejusque primatum auctoritatemque reveriti ab inceptis destiterunt.

Judicio agit Martinus in cum.

Paritum ab Anglis Pontifici. Abdicandi episcopatus postulata venia. (b) Ex tam ejus lit. in m. cod. Alex. VII. pag. 106.

Flagitavit a Martino Thomas episcopus Herefordensis virtutibus clarus, ut ob graviorem senectam abdicandi episcopatus potestatem sibi faceret: cui respondit Pontifex (b) mentem novum robur ex debilitate corporis colligere posse, utque gregem suæ curæ demandatum pacere pergeret adhortatus est.

Thomas episcopo Herefordensi. Cupimus propter virtutem & humilitatis signa, quæ ostendis complacere votis tuis, si & saluti animæ tuæ conduceret, quæ cum videret te virum probatum bonitate vitæ, verbo & exemplo proficere quibus præfatis ac regimini ecclesiæ, quam tuæ curæ commisimus, esse non solum utilem, sed fere necessarium, non patitur, ut te amoveamus a gubernatione illius. Est insuper nota tibi sententia illa Apostoli, virtutem perfici in infirmitate, viger enim magis animus in debilitate corporis, cuius robur aliquando adversatur bonæ mentis, & in senibus viger ratio & consilium, duæ res necessariae ad regimen & sui & ceterorum: quæ cum in te sint, ad gubernandas oves tibi commissas, etiam reliquis deficientibus, facti habes virum. Illud oriam ad veritas volumus, quod quo majus est onus tibi injunctum, quo major est labor & difficultas, eo majora apud Deum præmia, quæ sola querenda sunt, te expectant. Itaque abice hanc curam resignandæ ecclesiæ, & cum benedictione nostra persevera, ut capisti pascere oves gregis tibi crediti, neque refugas pondus, quod non te deprimere in terram, sed elevare in celum potest, &c. Dat. Romæ. Deest temporis nota; quæ superioribus literis ita adscripta est; Apud S. Mariam majorem nonis augusti pontificatus nostri anno vi. Præternitendum hoc loco non visum est, hoc anno xxiii. julii, ut ex schedula.

Cccc pon.

(a) Fel. Concl. in elench. Card. sub Mart. V. Duo Cardd. creati a Martino in arcano habiti.

pontificia refert Felix Contelorus (a); creatos duos Cardinales, nimirum Dominicum Ram episcopum Herdensem & Dominicum e Capranica, non tamen promulgatos, sed (ut ajunt) in pontificio pectore reservatos, ita ut x. die martii anni MCCCCXXX. Dominicum Ram presbyterum tit. S. Joannis & Pauli Martinus publicarit, Dominicum vero Capranicam diaconum S. Mariæ in via lata biennio post tantum promulgandum cum Cardinalibus pepigerit, de quo inferius. Nunc Anglorum, Gallorumque bella breviter perstringamus.

(b) Mon. stel. vol. 2. hoc ann. Paul. Emil. in Car. VII. Meyer. anal. Flandr. 1. 15. in Philipp. & alii.

Incipiti & vario successu a Carolo Francorum Rege & Anglis certatum est; ad Cravantum enim Galli, ad Gravelam Angli cæsi (b): tumultuario certamine pluribus in locis pugnatum, cædesque maximæ in eo exitioso bello patræ. Plurium urbium direptiones, vastitatesque agrorum describit Monstreletus, ac duces Bedfordiæ, Britannæ & Burgundiæ fœdus pro Gallica corona Angliæ conjungenda Ambiani pepigisse tradit (c); Carolo autem VII. Regi natum fuisse Ludovicum filium Delphinum, qui postea paternis sceptris successit.

XXIV. Ludov. XI. natalitia. Inter Lusitanum & Castellanicum fœdus initum.

In Hispania inter Castellæ & Lusitanæ Reges sancitum fœdus (d) pactis ad viginti novem annos inducitis, quibus lapsis nefas esset inferre bellum nisi id ante annum & dimidium indiceretur. Iminebat aliud bellum Castellæ. Conjecerat (e) in vincula Joannes Rex Henricum Aragonum, qui ab illius sorore nuptias, ipsa invita, extorserat, eundemque Regem in custodia ut vidimus, tenerat; missoque oratore proximo ineunte anno Alphonso Regi Aragonum, ut eum mulceret, significavit (f) se ad id equitate non impetu permotum fuisse. [1] De Henrico libertati restituto extant Martini literæ (g) ad Perrum principem datæ, quibus gratulatur de amplificato Aragonici nominis splendore, cum non modo Henricus carcere laxatus, verum etiam Joannes ejus frater Navarrica corona uxoris jure redimitus esset; tum hortatur, ut Alfonso Regem Aragonum ipsius fratrem natu maximum in obsequio erga sedem Apostolicam, imitandaque parentis religione confirmaret:

(c) Mon. stel. vol. 2. hoc anno.

(d) Mart. rian. 1. 20. c. 13.

(e) Id. ib. c. 12.

(f) Ib. c. 14. Henricus princeps restitutus libertati.

(g) Ext. in mf. cod. Alex. VII. p. 105.

NOTE [1] Constat sibi magis Annalistas optarem. Superius num. 14. scripserat Alfonso Aragonie regem Neapolitana expeditione dimissa in regnum suum rediisse, tum alias ob causas, cum pariter ut Henricum fratrem a Castellæ rege inclusum carcere liberaret. Diem vero & mensam, quamvis ipse non indicat, prodicit ab autore ephemeridum Neapolitanarum coavo, ut XV. octobris signat, cui & coævus author annalium Genuesium, vulgatus Rer. Ital. 10. XVII. cononat, tradens novembri mense regem cum classe maria illa sulcasse in regnum suum reversurum. Qui vero ista cohæreant cum his quæ hic subdit, recitans Martini literas datas die IX. augusti, quibus de restituto in libertatem Henrico gratulatur. Antea ergo dimissus fuerat Henricus quam Alfonso rediisset. MANSI

Petro infanti Aragonum.

Dilecte fili salutem, &c. Vidimus libenter literas tuas, quibus significas nobis pacem inter Castellæ & Aragonum Reges, liberationem infantis Henrici, & coronationem infantis Joannis fratrum tuorum. De liberatione infantis Henrici audivimus rem valde optatam nobis, & quæ gaudium attulit menti nostræ: nam, ut nosti, sæpius pro ipsius relaxatione interposuimus partes nostras, eamque propter nostram in ipsum charitatem sollicite quaesivimus, licet non is effectus, quem cupiebamus, fuerit subssecutus. Coronatio vero infantis Joannis est nobis gratissima, certi etenim reddimur, quod ex hoc argumento regia dignitatis augetur quoque devotio sua erga nos & sedem Apostolicam. Agamus igitur gratias Deo, qui honorum omnium est fons & origo, qui quo magis hominem exaltat, eo majori affectione colendus est, & majori virtutum progressu dona per ipsam concessa firmandæ sunt & stabilienda in spiritu humilitatis & obedientiæ. Rursus etiam sanctam eam Regum concordiam laudamus, quæ placuit semper nobis cum inter singulos Christianos, tum maxime inter regales. Unde monemus paternam charitatem nobilitatem tuam, ut fratrem tuum Regem Aragonum horiteris & inducas, ut sicut decet Reges & principem, Christianum pro honore, ac memoria inelytri patris sui, & etiam suo suorumque nostræ & Ecclesiæ filius esse velit, atque ita agat, ut a nobis & sede Apostolica diligere mereatur. Datum, &c. apposita sunt superioribus literis hæc verba: Apud S. Mariam majorem 11. augusti pontificatus nostri anno VI.

Pontificis de eo lit.

Quod ad Joannem Regem Castellæ attinet; summam sui expectationem concitabat, quem Pontifex ad ornandam virtutibus regis adolescentiam hæc literis informavit (b).

Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ & Legionis Regi illustri.

Si virtutes tuas, erga nos ac sedem Apostolicam devotionem literis laudare vellemus, aut nostram erga personam tuam explicare benivolentiam, multis verbis esset scribendum nobis, cum te tanta dilectione complectamur, quanta bonus parens ad obedientem filium habere solet, & virtutes tuæ tales dicantur, quales in optimo priu-

XXV. Rex Castellæ sui spes ingentes concitat. (b) Lib. 4. brev. p. 12.

Urgetur ad regias virtutes confectandas.

principe esse debent: nam præter laudabilem regendi disciplinam, qua regnum gubernare te dicunt, multa audivimus oratoribus tuis, quos sæpius ad nos desidiis, atque ipsi etiam experimur quorundam, de tua filii devotione, divini cultus observantia, summa reverentia erga ecclesiam Dei & ejus antistes, atque his similia, quæ nomen tuum reddunt præcæteris illustre ac præclarum; de quibus prolixè scribere omittimus, ne in rebus notis insistamus. Tibi tamen tanquam sollicitus & diligens filii pater ad mentem reducimus, magnam tibi impositam esse necessitatem bene agendi tam propter ipsum nomen regium, quod purum atque immaculatum in timore Domini conservari debet, tum ut vulgata de te per omnes fama, quam adolescenti tibi peperisti, & conservare studeas, & per gratiam Dei, qui abunde tribuit recte potentibus, augere atque augmentare, ut quemadmodum virili ætas adolescentiæ præstat auctoritate & sapientia, ita studia & opera tua, quibus es deinceps vacaturus, principis suis convenientia maturioris prudentiæ & perfectioris, quoad fieri possit, esse videantur: ad quod te hortari atque incitare propter singularem in te affectionem nostram nunquam defatigabimur; spectat enim ad nos potissimum, qui sumus omnium Christianorum communis parens, ut cum singulos exhortemur ad colendum virtutem, tum maxime Reges & principes, ad quorum normam subditi vivunt: Rex enim bonus reliquos ad bonitatem impellit exemplo suo, malus vero ad malitiam trahit.